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Акт № 2
контрольного мероприятия по результатам плановой проверки за соблюдением законодательства в сфере закупок МКОУ Гарская основная общеобразовательная школа
23 июня 2015 г.                                                                              с.Гари
1. Основание проведения контрольного мероприятия: Федеральный закон от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ), Постановление администрации Ильинского муниципального района от 12.05.2014г. № 199 «Об утверждении Порядка осуществления контроля за соблюдением Федерального закона о контрактной системе органом внутреннего муниципального финансового контроля», распоряжение от 04.12.2014г. № 591-р «Об утверждении плана документальной проверки в отношении заказчиков и Уполномоченного органа по размещению муниципального заказа и муниципального контроля Управления по экономической политике на 1 полугодие 2015 года», размещенный на сайте www.zakupki.gov.ru, распоряжение  от 16.06.2015г. № 266-р «О проведении документальной проверки по размещению муниципальной закупки в МКОУ Гарская основная общеобразовательная школа». 
2.  Цель проведения контрольного мероприятия: повышение эффективности, результативности осуществления закупок, обеспечение гласности и прозрачности, предотвращение коррупции и других злоупотреблений в сфере закупок, предупреждение и выявление нарушений  законодательства РФ и иных нормативных правовых актов РФ в сфере закупок.

3. Предмет проведения контрольного мероприятия: соблюдение МКОУ «Гарская  основная общеобразовательная школа» требований законодательства Российской Федерации и иных действующих нормативных правовых актов Российской Федерации  в сфере закупок.

4. Объект проведения контрольного мероприятия: Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Гарская основная общеобразовательная школа (далее - Учреждение). 
5.  Проверяемый период: с 01.01.2014г. по 19.06.2015г. 
6. Сроки проведения  контрольного мероприятия: с 22.06.2015 г. по 23.06.2015г. 

До начала осуществления контрольного мероприятия, директору МКОУ Гарская основная общеобразовательная школа Морозовой Е.Н. было вручено уведомление о проведении контрольного мероприятия № 1370 от 04.06.2015г.

Случаев отказа в предоставлении запрашиваемой информации не было.

7. Исполнители  проведения контрольного мероприятия: главный специалист – главный контролер ревизор администрации Ильинского муниципального района.
 Проверка проведена с ведома директора МКОУ Гарская основная общеобразовательная школа Морозовой Елены Николаевны.
8. В ходе контрольных мероприятий установлено:
      Полное наименование и реквизиты организации:

      - Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Гарская основная общеобразовательная школа.

      -Юридический адрес: 155063 Россия, Ивановская область, Ильинский район, с. Гари, ул. Школьная, д. 13.

      Основной государственный регистрационный номер (ОГРН) – 1023701626728.

      Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) – 3712001835.

      Общероссийский классификатор форм собственности (ОКФС): 14 – муниципальная собственность.

      Общероссийский классификатор организационно-правовых форм (ОКОПФ): 20904 – казенные учреждения.
      Учреждение осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного постановлением администрации Ильинского муниципального района от 12.03.2015г. № 89 (новая редакция). 
      Учредителем Учреждения является Ильинский муниципальный район. Функции и полномочия Учредителя Учреждения осуществляет Отдел образования администрации Ильинского муниципального района в соответствии с муниципальными правовыми актами.      
Учреждение является муниципальным казенным учреждением. По типу образовательной организации является общеобразовательным учреждением, наделенным правами юридического лица, обладает обособленным имуществом, имеет самостоятельный баланс, смету, печать, штампы и бланки со своим наименованием и другие необходимые для осуществления своей деятельности печати, штампы, бланки. Учреждение имеет лицевые счета в  Ильинском отделении УФК по Ивановской области. 
Учреждение имеет в своей структуре дошкольную группу, которая реализует основную программу дошкольного образования.
На основании приказа Отдела образования администрации Ильинского муниципального района от 21.06.1999г. № 7-к директором Гарской основной общеобразовательной школы  назначена с 21.03.1999г. Морозова Елена Николаевна.  

На основании  статьи 3 Федерального закона  № 44–ФЗ  Учреждение является заказчиком. 
Финансирование деятельности Учреждения осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете Ильинского муниципального  района на муниципальное бюджетное учреждение.
Проверка   осуществлялась   должностным лицом в два этапа:

1 этап. Рассмотрение заказов, находящихся в стадии размещения, на предмет их соответствия требованиям законодательства о размещении заказа.

2 этап. Проверка соблюдения законодательства по завершенным (размещенным)  заказам для нужд Учреждения.
1 этап
На момент проведения плановой проверки в период с 01.01.2014г. по 19.06.2015г.  процедуры, находящиеся в стадии размещения заказа, подлежащие проверке, отсутствуют. 
Для проведения проверки предъявлены следующие документы:

     -планы-графики размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2014 и 2015 годы;   
      -Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Ильинской средней общеобразовательной школы;  
     -копия приказа № 7-к от 21.06.1999г. о приеме на работу директора Гарской основной общеобразовательной школы Морозовой Е.Н.;   
     -копия приказа № 9/1  от 21.03.2014г. о назначении должностного лица, ответственного за осуществление закупок (контрактного управляющего) в МКОУ Гарская ООШ;

     -копия удостоверения о повышении квалификации в АУ «Институт развития образования Ивановской области» по программе Госзакупки. 
Проверка проводилась по документам, предоставленным Учреждением, а также на основании информации, размещенной на официальном сайте в сети  «Интернет» для размещения информации о размещении заказов по адресу  www.zakupki.gov.ru  (далее – официальный сайт). 
Проверка осуществлялась путем выборочного рассмотрения и анализа истребованных документов. 
2 этап
Положения статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ предусматривают, что заказчик, совокупный годовой объем закупок, которого в соответствии с планом-графиком не превышает сто миллионов рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (контрактный управляющий). 
Приказом Учреждения № 9/1 от 21.03.2014 года  исполнение функций и полномочий возложено на должностное лицо, ответственное за осуществление закупок (контрактный управляющий), включая исполнение каждого контракта, на главного бухгалтера МКОУ Гарская ООШ  Платонову Н.Н.
В соответствии с Решением Совета Ильинского муниципального района от 26.03.2014 года № 231 утвержден Порядок взаимодействия заказчиков Ильинского муниципального района с уполномоченным органом на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей).
Согласно Постановления администрации Ильинского муниципального района от 21.04.2014г. № 156 утвержден Перечень муниципальных заказчиков Ильинского муниципального района Ивановской области. 
В соответствии с требованиями части 2 статьи 112 Федерального закона № 44-ФЗ, приказом Минэкономразвития РФ № 761, Федерального Казначейства № 20н от 27.12.2011 года «Об утверждении порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков и формы планов-графиков размещения заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков» (далее – Приказ № 761/20н), план-график размещается на официальном сайте не позднее одного календарного месяца после принятия закона (решения) о бюджете. 
Советом Ильинского муниципального района от 19.12.2013г. № 218 принято Решение «О бюджете Ильинского муниципального  района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» и от 12.12.2014г. № 257 принято Решение «О бюджете Ильинского муниципального  района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов».
Согласно статье 193 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), если последний день срока приходится на нерабочий день, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день. Последний день окончания календарного месячного срока, для исполнения требований части 2 статьи 112 Федерального закона 44-ФЗ, выпадает на  19 января 2014 года – который является выходным днем. Следующий за ним рабочий день - 20 января 2014 года. Таким образом, план-график размещения заказов на 2014 год необходимо было разместить на официальном сайте не позднее 20 января 2014 года. 
В нарушение п. 2 ст. 112 Федерального закона № 44-ФЗ  и  п.5 Приказа  № 761/20н план-график  размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг на 2014 год Учреждением размещен на официальном сайте 28 марта 2014 года, что является нарушением срока размещения плана-графика. 
В соответствии с п.15 ст.21 Федерального закона № 44-ФЗ и п.6 Приказа  № 761/20н в случае внесения изменений в планы-графики такие изменения размещаются на официальном сайте не позднее трех рабочих дней со дня внесения изменений в планы-графики.

       Изменения в план-график МКОУ Гарская ООШ вносились неоднократно в течение проверяемого периода  и размещались на официальном сайте (www.zakupki.gov.ru): 10.07.2014г., 15.07.2014г., 10.09.2014г., 13.10.2014г., 19.01.2015г., 09.02.2015г., 15.05.2015г. и 01.06.2015г. Изменения в план-график вносились ввиду возникновения обстоятельств, предвидеть которые на дату утверждения плана-графика было невозможно, приказами или другими документами не оформлялись, т.е. нет возможности проверить своевременность размещения плана-графика на официальном сайте.  
В ходе проверки было установлено, что форма  планов-графиков, утвержденных и опубликованных в период проверки  соответствует требованиям, предусмотренным Федеральным законом № 44-ФЗ,   Приказу №  761/20н.
В нарушении ч.2 ст.112 44-ФЗ, Приказа № 544/18н от 20.09.2013г. (до 31.03.2015г.) и Приказа № 182/7н от 31.03.2015г., по предоставленному к проверке на бумажном носителе плану-графику на 2014 и 2015 годы (в том числе размещенному (опубликованному) на официальном сайте  установлено следующее:
-в нарушение абзаца «и», части 2 пункта 5 Приказа № 544/18н и № 182/7н, в столбце 9 плана-графика начальная максимальная цена контракта указана в рублях. 
Согласно вышеуказанного пункта начальная (максимальная) цена контракта указывается в тысячах рублей.

-в нарушение абзаца «о», части 2 пункта 5 Приказа № 544/18н в 2014 году в столбце 14 не указано обоснование внесения изменений в утвержденный план-график со ссылкой на соответствующий случай, предусмотренный пунктом 15 примечаний к форме планов-графиков (Приказ 761/20н от 27.12.2011г.).

В течение проверяемого периода МКОУ Гарская ООШ муниципальные контракты на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг, заключенным конкурентным способом определения поставщика, не заключались.
Выводы  по результатам проверки
В ходе выборочной проверки установлено ряд нарушений законодательства о размещении заказов:
1.Признать Учреждение допустившим нарушения п. 2 ст. 112 Федерального закона №  44-ФЗ,  п.5 Приказа № 761/20н, Приказа 544/18н и Приказа 182/7н.
2.Рекомендовать внесение изменений в план-график оформлять приказами или другими соответствующими документами.
Акт составлен на 5 листах в 2-х экземплярах, один из которых передан МКОУ Гарская ООШ.

Учреждение в течение пяти рабочих дней со дня получения  акта контрольного мероприятия вправе представить письменное возражение по фактам, изложенным в акте проверки. При этом необходимо приложить к письменным возражениям документы (их заверенные копии),  подтверждающие обоснованность своих возражений.
Главный специалист-главный

контролер ревизор администрации

Ильинского муниципального района:                                               Г.В.Лебедева

   Директор МКОУ

    Гарская ООШ:                                                                             Е.Н. Морозова 

1 экземпляр акта получил___________________              _____________________

                                                                           подпись                                                      расшифровка подписи

«_____» ____________________2015 г.
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